INDICAÇÃO Nº 31/2021

EXMA. SRA:

ODETE MARIA ANDRIONI NORA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUN. DE VEREADORES

DESCANSO - SC

Senhora Presidente,

O Vereador que subscreve a presente Indicação, na forma

regimental, requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para

que através do setor competente, estude a possibilidade de compra de uniformes com

identificação para os funcionários públicos municipais que pertencem a Secretaria de

Obras e Urbanismo, Secretaria de Agricultura e Secretaria de Transportes, em especial

aos cargos de borracheiro, mecânico, motorista, operador de maquinas, zelador e

serviços gerais.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo proporcionar aos

funcionários públicos das secretarias de Obras e Urbanismo, Agricultura e de

Transporte, não apenas uma roupa adequada para trabalhar, mas também à identificação

dos mesmos, valorizando assim o funcionalismo público.

Além de promover a padronização dos servidores, os uniformes

farão parte também dos EPIs de cada setor, o que servirá também como forma de

proteção as demais partes do corpo, uma vez que utilizando um material adequado na

confecção dos uniformes, como por exemplo, tecidos anti-chama, anticorrosivo, anti-

estático, impermeável, tendo em vista que nos cargos mencionados existe o contato

direto com substâncias e materiais que podem causar ferimentos, podendo ser evitados.

Em suma, a roupa profissional tornou-se sinônimo de

praticidade, modernidade, conforto, segurança, durabilidade e no caso do Poder Público,

a concessão de uniformes aos servidores atende à finalidade pública e contribui para o

aprimoramento da Administração, quando organiza o padrão visual das repartições

públicas; facilita a identificação do agente público e da entidade à qual está vinculado e

proporciona melhores condições de trabalho aos servidores.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin

Descanso – SC, 04 de março de 2021.

Vereador (Autor) Paulo Henrique Burin

Vereadora Marise Teresinha Previde Giombelli

Vereador Giovani Busnello Viera

Vereador Mateus Bolsoni